调整后 调整前

2005 年

营业收入 29,588,446,202.11 21,011,083,711.06 20,979,498,254.26 40.82 15,782,192,510.1

利润总额 933,746,248.31 572,795,858.89 556,055,149.77 63.02 288,950,789.03

归属于上市公司股东的净利润 711,134,707.65 455,975,442.63 433,942,166.68 55.96 212,871,860.97

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
527,445,431.95 377,543,584.96 347,433,484.84 39.70 128,579,929.01

基本每股收益 1.12 0.74 0.70 51.35 0.345

稀释每股收益 1.12 0.74 0.70 51.35 0.345

扣除非经常性损益后的基本每

股收益
0.83 0.61 0.56 36.07 0.208

全面摊薄净资产收益率（%） 14.55 16.33 15.49
减少 1.78 个

百分点
8.15

加权平均净资产收益率（%） 20.48 16.98 16.05
增加 3.5 个百

分点
7.83

厦门建发股份有限公司 2007 年年度报告

 5

扣除非经常性损益后全面摊薄

净资产收益率（%）
10.79 13.52 12.40

减少 2.73 个

百分点
4.92

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
15.19 14.06 12.85

增加 1.13 个

百分点
4.89

经营活动产生的现金流量净额 -523,501,010.91 -196,079,611.48 -63,040,379.42 -166.98 600,101,555.6

每股经营活动产生的现金流量

净额
-0.76 -0.32 -0.10 -137.50 0.97

2006 年末
 2007 年末

调整后 调整前

本年末比上

年末增减

(%)

2005 年末

总资产 15,330,829,872.83 9,084,511,931.19 9,034,564,782.54 68.76 7,363,325,016.86

股东权益 4,888,616,298.94 2,791,732,576.01 2,801,447,687.29 75.11 2,611,038,568.92

归属于上市公司股东的每股净

资产
7.08 4.52 4.54 56.64 4.23

（四）采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

交易性金融资产 48,250.00 85,643,839.67 85,595,589.67 15,648,839.67

交易性金融负债 535,625.70 194,225.00 341,400.70 341,400.70

可供出售金融资产 79,500,000.00 357,984,933.46 278,484,933.46 -

合计 - - - 15,990,240.37

四、股本变动及股东情况

(一)股本变动情况

1、股份变动情况表

   单位:股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 318,400,000 51.55   318,400,000 46.10

3、其他内资持股
其中：
境内法人持股   73,063,809   73,063,809 73,063,809 10.58

境内自然人持股

4、外资持股
其中：
境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件股份合计 318,400,000 51.55 73,063,809   73,063,809 391,463,809 56.68

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 299,200,000 48.45   299,200,000 43.32

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

厦门建发股份有限公司 2007 年年度报告

 6

无限售条件流通股份

合计
299,200,000 48.45   299,200,000 43.32

三、股份总数 617,600,000 100.00 73,063,809   73,063,809 690,663,809 100.00

2、限售股份变动情况表

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限售

股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

厦门建发集团有限公司 318,400,000 0 0 318,400,000 股改承诺
2008-4-10

起分批

上海仰印投资管理有限公司 0 0 20,000,000 20,000,000

新华人寿保险股份有限公司 0 0 10,000,000 10,000,000

厦门厦信投资集团有限公司 0 0 10,000,000 10,000,000

东吴基金管理有限公司 0 0 10,010,000 10,010,000

三峡财务有限责任公司 0 0 10,000,000 10,000,000

高新投资发展有限公司 0 0 10,000,000 10,000,000

江苏瑞华投资发展有限公司 0 0 3,063,809 3,063,809

合计 318,400,000 0 73,063,809 391,463,809

认购非公开

发行股票

2008-9-13

3、证券发行与上市情况

(1) 前三年历次证券发行情况

单位:股 币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

A 股 2007 年 9 月 7 日 20.53 73,063,809 2008 年 9月 13日 73,063,809

(2) 公司股份总数及结构的变动情况

报告期内公司进行了一次非公开发行股票，对公司股份总数和结构均有影响

a、对股本结构的影响

股份类别 股 数(股)  比 例(%)

 发行前 发行后 发行前 发行后

一、有限售条件股份

国有法人持股 318,400,000 318,400,000 51. 55 46.10

境内法人持股  73,063,809  10.58

有限售条件股份合计 318,400,000 391,463,809 51. 55 56.68

二、无限售条件股份

人民币普通股 299,200,000 299,200,000 48.45 43.32

无限售条件股份合计 299,200,000 299,200,000 48.45 43.32

三、股份总数 617,600,000 690,663,809 100.00 100.00

b、对资产结构的影响

本次发行后，大幅度增加了公司的净资产，降低了资产负债率，改善了财务结构，大大增强了公

司实力。

厦门建发股份有限公司 2007 年年度报告

 7

(3) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数 49239

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质

持股

比例

(%)
持股总数 年度内增减

持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

厦门建发集团有限公司 国有股东 46.10 318,400,000 0 318,400,000 100,000,000

上海仰印投资管理有限公司 其他 2.90 20,000,000 未知 20,000,000 未知

上海浦东发展银行－长信金利

趋势股票型证券投资基金
其他 1.45 10,010,090 未知 0 未知

新华人寿保险股份有限公司－

万能－得意理财
其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000 未知

厦门厦信投资集团有限公司 其他 1.45 10,000,000 10,000,000

东吴基金管理有限公司 其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000 未知

三峡财务有限责任公司 其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000 未知

高新投资发展有限公司 其他 1.45 10,000,000 未知 10,000,000 未知

中国光大银行股份有限公司—

光大保德信核心证券投资基金
其他 1.28 8,860,798

未知
0 未知

中国建设银行－华宝兴业收益

增长混合型证券投资基金
其他 1.26 8,680,018

未知
0 未知

股东情况的说明

公司前 10 名股东中，厦门建发集团有限公司与其他股东之间不存在关

联关系。此外，公司未知其余股东是否存在关联关系及是否为一致行动

人。

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份

数量（股）
股份种类

[…]

2007 年 2 月 3 日第三届董事会第十九次会议通过决议，同意本公司的联营企业（股权比例 20%）

紫金铜冠向英国蒙特瑞科公司（Monterrico）发出现金收购要约，并同意如果收购成功，紫金铜冠

各股东将按持股比例对紫金铜冠进行增资，以支付收购款项，其中建发股份增资金额约为 3 亿元

人民币。

截至 2007 年 4 月 27 日下午 1 点止（伦敦时间），紫金铜冠收到有效要约接受书合计 23,649,509

股，占蒙特瑞科公司股份 89.90%，要约收购于 2007 年 4 月 27 日下午 1 点（伦敦时间）正式结束，

要约收购成功。

2007 年 5 月 15 日，紫金铜冠股东会通过决议，该公司注册资本增加至 135,000 万元，本公司

本年根据股权比例相应增加投资 26,800 万元，截至 2007 年 12 月 31 日止本公司对紫金铜冠的实际

投资额为 27,000 万元。

（三）出资设立基金管理公司

根据本公司于 2007 年 8 月 16 日召开的第四届董事会临时会议，本公司将与兴业银行股份有

限公司和法国 NATIXIS 银行联合发起设立基金管理公司。目前该拟设立的合资基金管理公司仍处

于筹备阶段。

厦门建发股份有限公司 2007 年度财务报表附注

第 75 页

（四）出资设立人寿保险公司

根据本公司于 2008 年 2 月 4 日召开的第四届董事会临时会议，鉴于保险行业在我国一直保持

着稳定增长的态势，发展前景较为乐观，为战略性进入中国保险业，本公司决定与台湾上市公司

台湾人寿保险股份有限公司合资经营一家人寿保险公司，双方共同投资 2.4 亿元人民币合资设立

人寿保险公司，双方各持股 50%。目前该拟设立的人寿保险公司处于筹备阶段。

除上述事项之外，本公司没有其他需要披露的其他重要事项。

十五、 补充资料

（一）年初股东权益差异调节表的调整情况

本公司自 2007 年 1 月 1 日开始执行财政部 2006 年 2 月 15 日颁布的《企业会计准则》及其后

续规定，并编制了 2007年年初股东权益差异调节表。根据《企业会计准则解释第 1号》（财会[2007]14

号）的要求，本公司对 2007 年 1 月 1 日的有关资产、负债及所有者权益项目的账面余额进行了复

核，复核后，对 2007 年年初经审阅的股东权益差异调节表进行了调整。下表列示了 2007 年年初

股东权益差异调节表的调整情况。

编号 项目名称 调整前金额 调整金额 调整后金额

2006年 12月 31日合并股东权益（现

行会计准则）
2,801,447,687.29  - 2,801,447,687.29

加：2006 年 12 月 31 日少数股东权

益（现行会计准则）*1
167,746,841.42  - 167,746,841.42

1 长期股权投资差额 -78,583,354.45  10,144,029.45  -68,439,325.00

其中：同一控制下企业合并形成的

长期股权投资差额
-78,583,354.45  - -78,583,354.45

非同一控制下企业合并形

成的长期股权投资差额*2
- 10,144,029.45  10,144,029.45

   其他采用权益法核算的长

期股权投资贷方差额

2
拟以公允价值模式计量的投资性

房地产

3
因预计资产弃置费用应补提的以

前年度折旧等

4
符合预计负债确认条件的辞退补

偿

5 股份支付

6
符合预计负债确认条件的重组义

务

7 企业合并

其中：同一控制下企业合并商誉的

账面价值

厦门建发股份有限公司 2007 年度财务报表附注

第 76 页

根据新准则计提的商誉减

值准备

8
以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产以及可供出售

金融资产*3
26,518,936.00  15,900,000.00  42,418,936.00

9
以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融负债

10 金融工具分拆增加的权益

11 衍生金融工具 -535,625.70  - -535,625.70

12 所得税*4 12,757,984.65  4,082,918.77  16,840,903.42

13   其他*5 1,840,279.23  154,955.00  1,995,234.23

2007 年 1 月 1 日合并股东权益（新

会计准则）
2,931,192,748.44  30,281,903.22  2,961,474,651.66

其中：2007 年 1 月 1 日归属于少数

股东的权益（新会计准则）
169,587,120.65  154,955.00  169,742,075.65

注 1：2006 年 12 月 31 日少数股东权益（现行会计准则）比上年财务报告确认数增加 5,676,338.40

元，系追溯合并实际控制的厦门建发酒业有限公司（2006 年原名厦门联康商贸有限公司，持股比

例为 50%）。

注 2：本公司收购子公司厦门会展集团 95%股权所支付的货币对价与取得的厦门会展集团账面

净资产份额的差额 140,455,792.42 元原作为股权投资差额，在 2006 年 12 月 31 日之前已摊销

10,144,029.45 元；本次复核根据专家组意见及《企业会计准则解释第 1 号》（财会[2007]14 号）将其

计入该长期股权投资的投资成本，在编制合并财务报表时形成商誉，同时将 2006 年 12 月 31 日之

前已摊销的原股权投资差额 10,144,029.45 予以冲回，相应调增 2006 年年初未分配利润 7,022,789.62

元，调增 2006 年度利润 3,121,239.83 元，调增 2006 年年末未分配利润 10,144,029.45 元。

注 3：本公司 2006 年度以 37,100,000.00 元认购招商局能源运输股份有限公司 A 股 1,000 万股，

成为招商局能源运输股份有限公司首次公开发行 A 股项目的战略投资者，上述股票自上市交易之

日（2006 年 12 月 1 日）起锁定 12 个月。2007 年 1 月 1 日，本公司将其归类为可供出售金融资产

并以招商局能源运输股份有限公司 A 股流通股 2006 年年末收盘价为基础、按一定的估值模型计量，

相应增加资本公积 26,500,000.00 元。根据中国证券监督管理委员会会计部函[2008]62 号对“会计问

题征询函-可供出售金融资产公允价值计量”的复函，本次复核改按该股票 2006 年年末收盘价确认

其公允价值，公允价值变动增加 15,900,000.00 元，相应调增 2006 年年末资本公积 15,900,000.00 元。

注 4：本次复核重新确认递延所得税资产和负债，相应调增 2006 年年末股东权益 4,082,918.77

元。

注 5：其他项增加数 154,955.00 元均系上述复核调整少数股东权益的相应调整数。

（二）2006 年利润表的追溯调整情况

厦门建发股份有限公司 2007 年度财务报表附注

第 77 页

1、按原会计制度或准则列报的 2006 年度利润表，调整为按企业会计准则列报的利润表

合并 母公司
项目

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

一、营业收入 21,011,083,711.06 - 21,011,083,711.06 16,242,464,978.93 - 16,242,464,978.93

减：营业成本 19,942,694,347.28 - 19,942,694,347.28 15,790,297,143.62 - 15,790,297,143.62

营业税金及附加 76,536,591.24 - 76,536,591.24 7,529,720.76 - 7,529,720.76

销售费用 428,212,095.05 - 428,212,095.05 234,890,772.84 - 234,890,772.84

管理费用 75,955,950.34 2,013,897.87 77,969,848.21 26,167,861.16 3,903,573.91 30,071,435.07

财务费用 4,111,076.51   2,798,787.50 6,909,864.01 15,059,498.88 2,798,787.50 17,858,286.38

资产减值损失 - 16,063,664.34 16,063,664.34 - 4,984,426.09 4,984,426.09

加：公允价值变动

收益
- 760,788.44 760,788.44 - 741,063.44 741,063.44

投资收益 19,742,811.25 33,584,282.37 53,327,093.62 309,058,448.97 -154,617,880.43 154,440,568.54

其中：对联营企业

和合营企业的投

资收益

-17,125,095.33 2,778,664.58  -14,346,430.75 259,720,119.00 -289,829,499.94  -30,109,380.94

二、营业利润 503,316,461.89 13,468,721.10 516,785,182.99 477,578,430.64 -165,563,604.49 312,014,826.15

加：营业外收入 54,808,211.98 2,798,787.50 57,606,999.48 68,080.40 2,798,787.50 2,866,867.90

减：营业外支出 1,061,435.09 534,888.49  1,596,323.58 21,368.90 - 21,368.90

其中：非流动资产

处置损失
362,115.50 534,888.49  897,003.99 - - -

三、利润总额 557,063,238.78 15,732,620.11 572,795,858.89 477,625,142.14 -162,764,816.99 314,860,325.15

减：所得税费用 97,195,533.81 -7,160,453.57 90,035,080.24 37,849,873.47 1,165,646.85 39,015,520.32

四、净利润 459,867,704.97 22,893,073.68 482,760,778.65 439,775,268.67 -163,930,463.84 275,844,804.83

归属于母公司所

有者的净利润
434,687,275.95 21,288,166.68 455,975,442.63 439,775,268.67 -163,930,463.84 275,844,804.83

少数股东损益 25,180,429.02 1,604,907.00 26,785,336.02 - - -

注：调整前合并数与上年财务报告确认数差异系追溯合并实际控制的厦门建发酒业有限公司。

2、2006 年模拟执行新会计准则的净利润和 2006 年年报披露的净利润的差异调节表

项  目 金  额
2006 年度净利润（按原会计制度或准则）   459,867,704.97
其中：少数股东损益 25,925,538.29
追溯调整项目影响合计数 22,893,073.68
其中：1.长期股权投资   11,448,057.82

2.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产   19,725.00
3.衍生金融资产   741,063.44

   4.所得税   10,684,227.42
2006 年度净利润（按企业会计准则）   482,760,778.65

厦门建发股份有限公司 2007 年度财务报表附注

第 78 页

其中：少数股东损益 26,785,336.02
假定全面执行新会计准则的备考信息 -
其他项目影响合计数 -
2006 年度模拟净利润   482,760,778.65
其中：少数股东损益   26,785,336.02

注：2006 年度按原会计制度或准则确定的净利润比上年财务报告确定数增加 745,109.27 元，